●国内统一刊号CN22-0012 ●邮发代号11-60 ●E-mail：tumenjiangbao@163.com ●图们江新闻网：www.tmjnews.net

总第4988期 今日4版

2024年1月2日 星期二 农历癸卯年十一月廿一 TUMEN RIVER DAILY

Газета Тумэньцзян
図們江新聞

두만강신문

据新华社电 十四届全国人大常委

会第七次会议29日表决通过了关于召开

十四届全国人大二次会议的决定。根据

决定，十四届全国人大二次会议将于

2024年3月5日在北京召开。

决定建议十四届全国人大二次会议

的议程是：审议政府工作报告；审查2023

年国民经济和社会发展计划执行情况与

2024年国民经济和社会发展计划草案的

报告、2024 年国民经济和社会发展计划

草案；审查2023年中央和地方预算执行

情况与2024年中央和地方预算草案的报

告、2024年中央和地方预算草案；审议全

国人民代表大会常务委员会关于提请审

议《中华人民共和国国务院组织法（修订

草案）》的议案；审议全国人民代表大会常

务委员会工作报告；审议最高人民法院工

作报告；审议最高人民检察院工作报告。

日前召开的政协第十四届全国委员

会第十二次主席会议，审议通过了关于

召开政协第十四届全国委员会第二次会

议的决定（草案），建议全国政协十四届

二次会议于 2024 年 3 月 4 日在北京召

开。会议还决定，2024年3月1日至2日

召开全国政协十四届常委会第五次会

议，为召开全国政协十四届二次会议作

准备。

本报讯（记者 杨文奇）元旦前夕，延边州委

副书记、州政府州长洪庆就对外开放、外经外贸

企业运行等工作到珲春市调研。

调研期间，洪庆深入珲春海关、珲春边检

站，看望慰问一线工作人员，并主持召开座谈

会。

会上，珲春市委副书记、市政府市长张林国

汇报了珲春市对外开放工作情况；珲春市重点

外经外贸企业代表进行了发言；与会人员就相

关工作进行了讨论交流。

洪庆指出，对外开放是延边的优势所在、潜

力所在，延边州对俄贸易是全省外贸进出口的

重要支撑。随着中俄两国经贸往来越来越密

切，我们要主动作为，抢抓机遇，坚定不移融入

“一带一路”建设，以进一步密切对俄经贸合作

为突破口，服务外经外贸主体做大做优做强，积

极构建以国内大循环为主体、国内国际双循环

相互促进的新发展格局，以外经外贸工作高质

量发展激活全州开发开放新动能。

洪庆强调，要抢抓中俄新时代全面战略协

作伙伴关系历史性机遇，拿出敢为人先的态度、

超出常规的措施，把握对俄贸易发展窗口期，加

快“走出去”“引进来”步伐，创新贸易合作渠道，

不断扩大对俄贸易发展空间。珲春市作为图们

江国际合作开发“窗口”，要迎难而上，把做好外

经外贸工作作为重中之重，对标对表先进地区，

走好开放路、打好合作牌，学习先进经验做法，

加大政策支持力度，力争2024年进出口额实现

新突破。要加强市场调研，推动企业赴俄布局

相关产业，加大在俄实体投资，促进贸易与产业

同步发展。要提升外贸运力、扩大外贸规模、丰

富外贸业态，基于国内市场需求，针对性进口化

学原材料，持续做好化肥、大宗货物等商品及天

然气、海产品等生产原料进出口对接工作，积极

探索粮食、农副产品和林产品对外贸易发展路

径，用活用好海外仓。要加快开发对俄航旅资源，

内引俄高端消费者来延边，外送中国游客赴俄旅

游，提升州内旅行社团组的经济贡献。要强化与

俄方海关、边检等合作，尽快完成口岸基础设施建

设改造项目，落实口岸通行时间对等，推行多次签

证办理、检验结果互认和数字化通关，全面提高通

关便利化水平。要聚焦重点外贸企业发展需求，

成立工作专班，加快搭建外贸企业协会和金融支

持、物流服务等平台，建立服务外贸企业微信群，

畅通政企沟通渠道，扎实做好跟踪监测分析和服

务保障，顶格落实税费、奖补等优惠政策，全力支

持对外开放市场主体发展。

珲春市委副书记、市政府市长张林国，市委

常委、市政府常务副市长、示范区管委会副主任

王启章，以及州政府相关副秘书长、州直相关部

门负责人参加上述活动。

本报讯 元旦前夕，延边州委副书记、珲春市

委书记、珲春海洋经济发展示范区党工委书记盛

效儒深入部分宾馆酒店、燃气企业和大型商超等

场所，调研督导安全生产、市场保供等工作情况。

他强调，要深入贯彻习近平总书记重要讲话重要

指示精神，全面落实国、省、州关于做好节日期间

安全生产工作等部署要求，始终保持“时时放心不

下”的责任感，全力以赴抓好安全生产、市场保供

等工作，牢牢守住安全生产底线，确保市民群众度

过欢乐祥和的元旦佳节。

调研期间，盛效儒强调，节假日历来是安全生

产事故的易发期、高发期。要时刻绷紧安全生产

这根弦，严格落实“三管三必须”要求，全面深入排

查各领域安全生产隐患，扎实做好重点问题和薄

弱环节整改提升工作，切实筑牢安全生产防线。

要突出抓好人员密集场所消防安全监管，加大消

防巡查检查频次，督促企业负责人和商户严格落

实各项消防安全制度，从严管控火源、电源，完善

应急预案，开展员工消防安全和应急培训、演练，

严防各类火灾事故发生。要密切关注节日市场运

行状况，强化供需对接，丰富市场供给，稳定商品

价格，加强食品安全全流程、全链条监管，切实让

群众买得称心、吃得放心。要从严抓好旅游市场

服务监管，督促服务行业耐心细致为游客提供周

到、便捷服务，不断提升国内外游客的舒适度和体

验感。要关心关爱困难群众生活，落实落细各项

服务保障措施，广泛组织开展送温暖、解民忧、献

爱心活动，及时回应解决群众合理诉求，兜住兜牢

民生保障底线。要认真做好节日期间值班值守工

作，坚持领导干部带头，层层压实工作责任，确保

在岗在位，以党员干部的辛苦指数换取群众的幸

福指数。

珲春市领导王启章等参加上述活动。

本报讯（记者 穆蓉）2023 年 12 月 31 日至

2024年1月1日，珲春市举行2024年三国新年

祈福系列活动，持续完善珲春冬季旅游产品体

系，打造冬季特色旅游节庆品牌，展现珲春冰

雪旅游魅力。

2023 年 12 月 31 日晚，珲春市敬信镇防川

民俗村灯火通明、美轮美奂，置身于一栋栋流

光溢彩的特色民宿建筑群中，仿佛走进了童话

小镇。零下近20摄氏度的严寒也挡不住游客

的热情，大家争相打卡拍照，在欢声笑语中迎

接新年的到来

23时30分，跨年篝火晚会如约而至，游客

们齐聚音乐广场，围着篝火，伴着动感的音乐

载歌载舞。23点55分，一朵朵绚丽的焰火腾空

而起，照亮了防川民俗村的夜空和游客的脸

庞，大家一声声新年祝福中共同迎来了充满希

望的2024年。

2024年1月1日清晨5时30分，防川景区龙

虎阁迎来了大批游客，大家不约而同地来到新

年祈福墙前，满怀希望地写下了新年愿望，祈盼

全家人在新的一年里万事顺利、幸福平安。

5时50分，冲天怒放的焰火绽放在中俄朝

三国上空，也点燃了游客们的热情。

（下转二版）

本报讯 1月1日，延边州委副书记、珲春市委

书记、珲春海洋经济发展示范区党工委书记盛效

儒，珲春市委副书记、市政府市长张林国会见了宁

波舟山港股份有限公司党委书记、总经理王峥

一行。

盛效儒首先代表延边州委州政府、珲春市委

市政府、示范区党工委管委会对王峥一行的到来

表示欢迎，向宁波舟山港股份有限公司长期以来

关心支持珲春发展表示感谢。他指出，珲春地处

中、俄、朝三国交界，区位特殊、政策富集、资源

丰富、生态优越、产业多元，是我国长吉图开发

开放的“窗口”和面向东北亚开放的“桥头堡”。

当前，珲春对外开放正面临难得的机遇期和窗口

期。我们正在深入贯彻习近平总书记视察东北

视察吉林视察延边重要讲话重要指示精神，认真

落实省、州决策部署，以发展海洋经济、扩大国

际合作为主攻方向，全面加强对外互联互通、经

贸合作，全力推动高质量发展、高水平开放，努

力打造我国“一带一路”向北开放的战略支点。

希望宁波舟山港股份有限公司与珲春市在港航

物流等领域深化务实合作，实现双方互惠互利、

共赢发展。

王峥表示，珲春发展优势明显、基础坚实、前

景广阔。宁波舟山港股份有限公司将充分发挥自

身优势，不断加强双方合作，助力珲春市对外开放

向更高水平、更深层次发展。

珲春市领导王启章等参加会见。

日月开新元，万象启新篇。2023年12月31日

至 2024 年 1 月 1 日，珲春市举行三国新年祈福活

动，位于中俄朝三国交界的敬信镇防川村迎来了

大批中外游客，大家汇聚在这里载歌载舞，赏焰

火、观日出，共同迎接新年的到来。

2023年12月31日23时30分，防川村灯火通

明，音乐广场上，游客们围着熊熊燃烧的篝火载歌

载舞，用欢快的歌舞驱散严寒。在主持人的引导

下，大家调亮手机闪光灯，跟随音乐的节奏挥动手

机，脸上洋溢着幸福的笑容。“以往的元旦假期，我

们都是在家里度过的。这次来到宛若世外桃源的

防川村过元旦，这里真是个旅游度假的好地方。”

游客孟繁森兴奋地说。

“现在我们看到的是珲春市敬信镇防川民俗

村，看这一簇簇烟花在空中绽放，装点了寂静的夜

空……”23时55分，期待已久的迎新时刻如约而

至，绚丽的烟火映红了人们的脸颊，新华社、新华

网、延边广播电视台、珲春市融媒体中心等媒体的

新媒体客户端通过现场直播的形式，将防川村跨

年夜的热闹景象与全国人民共同分享、展示。“3、

2、1，新年快乐！”在“花”团锦簇的夜空下，大家共

同迎来了崭新的2024年。

一夜连双岁，五更分两年。2024 年 1 月 1 日

清晨，防川风景区龙虎阁内外华灯闪耀、人声鼎

沸，好一派热闹景象。5 时 30 分，游客们聚集到

龙虎阁一层，随着优美的音乐声响起，充满民族

特色的文艺演出拉开帷幕。《红太阳照边疆》《我

爱您中国》《我们延边咚哒啦》等精彩节目轮番

登场……

“祝愿祖国繁荣昌盛”“在新的一年里，祝愿

家人身体健康”“希望新的一年国泰民安”……一

句句真心的祝福、一份份殷切的希望，表达了人们

对 2024 年的美好期望。游客们将寄托希望与心

愿的祈福牌和心愿锁挂满了祈福树、贴满了龙虎

阁的祈福墙，希望在三国交界的龙虎阁收获三倍

的幸福。

焰火耀长空，金龙腾大地。5时50分，防川风

景区龙虎广场上璀璨的烟花腾空而起，姹紫嫣红、

争奇斗艳，中、俄、朝三国交界处上空瞬时被点亮，

将人们带入梦幻的五彩世界，图们江畔欢呼雀跃，

融合之声、和谐之声、幸福之声响彻天空。此时此

刻，尽管是三个国家、三种语言，但一样的情感、一

样的喜悦、一样的祝福在同一片天空中交织、在缤

纷夺目的焰火中传递。

晨曦载曜元旦始，万物咸睹新年至。持续了

半个小时的焰火表演接近尾声，天空渐渐泛白，人

们纷纷涌入龙虎广场和龙虎阁露天观景台，共同

祈盼和迎接新年的第一缕曙光。来自延吉的摄影

爱好者顾顺安是在凌晨 4 时驾车来到防川景区

的，借着点点星光，他将三脚架固定在最佳的观日

出位置，为拍摄做准备。6时30分，天边变成了淡

淡的红色，随着红色的不断明艳，隐隐地可以看到

太阳半圆的轮廓，丝丝霞光正在布满整个东边的

天空。6时45分，一轮红日发出耀眼的光芒，以不

可阻挡之势喷薄而出……刹那间，整个防川沸腾

起来，龙虎阁内外拍照声、欢呼声、祝福声不绝于

耳。

迎着新年的第一缕曙光，带着对新年的美好

祈盼，人们自发来到望海阁，等待即将到来的升国

旗仪式。6时57分，防川哨所的官兵们护送国旗

向升旗台走来。7时整，在雄壮的《国歌》声中，鲜

艳的五星红旗冉冉升起。朝阳之下，飘扬的五星

红旗装点了新年伊始的碧空。

珲春市民郎舒婷心潮澎湃地说：“天开新岁

月，人改旧乾坤。此次来到防川，心里特别激动，

在新的一年里，希望家人健康平安、珲春越来越

好、祖国繁荣昌盛！”

洪
庆
在
珲
春
市
调
研
时
强
调

抢
抓
中
俄
新
时
代
全
面
战
略
合
作
历
史
机
遇

以
外
经
外
贸
工
作
高
质
量
发
展
激
活
全
州
开
发
开
放
新
动
能

珲春市举行2024年三国新年祈福系列活动

2024 年 全 国 两 会 召 开 时 间 公 布
十四届全国人大二次会议将于 2024 年 3 月 5 日在京召开
全国政协主席会议建议全国政协十四届二次会议明年3月4日召开

盛效儒调研督导节前安全生产、市场保供等工作时强调

始终保持“时时放心不下”的责任感
确保市民群众度过欢乐祥和的元旦佳节

深化务实合作 实现互利共赢
盛效儒张林国会见王峥一行

约“ 汇 ”防 川 共 迎 新 年
——珲春市三国新年祈福活动侧记

本报记者 田婕

图为防川景区燃放烟花。 本报记者 郎鹏 摄

本报讯（记者 田婕）新年伊始，中省州直

媒体聚焦珲春，以多种形式报道了延边冰雪旅

游节之珲春市“三国新年祈福”活动，掀起了关

注珲春、宣传珲春、推介珲春的热潮。

2023年12月31日，新华社客户端以《烟花

伴你迎新年——2023再见，2024你好》为题，通

过直播的形式报道了珲春市敬信镇防川村的

跨年篝火晚会、烟花秀，以及江苏无锡、香港、

广东等多地的迎新年盛况，向观众全方位展示

了区位独特、民族风情浓厚的多元珲春、魅力

珲春。

1 月 1 日，中央电视台新闻频道新闻直播

间以《赏焰火观日出 辞旧迎新贺新年》为题，

报道了大批游客在珲春防川景区迎接2024年

的热闹场景。在时长41秒的报道中，向全国观

众介绍了太阳升起前烟花在景区上方绽放，太

阳冉冉升起时大家纷纷拍照留念、记录美好时

刻、共迎新年的多个美好瞬间。“很幸运能在今

天来到珲春，看到新年第一缕曙光。今天的朝

阳太美了，祝愿祖国繁荣昌盛！”游客赵晓强在

接受记者采访时说。

央视新闻·正直播在“日出东方”特别节目

中，以《迎接新年第一缕阳光》为题，直播了吉

林防川的日出美景，以叠翠流金的生态之美表

达对未来生活的美好祝愿，通过视觉体验让广

大观众置身其中，提升了珲春新年祈福活动的

知名度和美誉度。

新华网客户端以《你好防川，你好2024》为

题，现场直播了珲春防川龙虎阁中俄朝三国烟

花秀、迎新年曙光等活动，吸引了46.1万网友

观看。据介绍，珲春防川国家级风景名胜区地

处中朝俄三国交界，历年都会吸引大量中外游

客前来迎接新年的第一缕阳光，许下美好愿

望。新年祈福节自2001年推出以来，珲春市已

成功策划了21世纪中国大陆第一缕阳光首照

地、龙虎阁新年祈福、三国祈福等一系列有创

意、有规模、有影响的旅游节庆活动，通过看演

出、放焰火、观日出等，让国内外游客以浪漫而

别样的方式共迎新年。

（下转二版）

媒体聚焦珲春新年祈福活动